
令和 8年 1月 

日本教材学会 会員 各位 

日本教材学会 東北・北海道支部  

支部長   樺沢 公一 

  

令和７年度 日本教材学会 東北・北海道支部総会・研修会のご案内 

 

大寒の候，皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本学会の活動

に格別のご支援とご協力を賜り，深く御礼申し上げます。  

さて，この度，日本教材学会東北・北海道支部令和７年度総会・研修会を，下記の要領で開催する運び

となりました。年度末のお忙しい中とは存じますが，是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

【日 時】  令和 8年 3月 8日（日）9：30～11：40 

【会 場】  オンライン(Zoom)開催 ※アドレスは，後日申し込まれた方に送信させていただきます。 

【参加費】  無料         ※研修会は，本学会の会員ではなくても参加可能です。 

【当日の概要】 

9：30～10：00  支部総会 

10：00～11：30 研修会 

テーマ：情意・感性を育む教材―算数・数学科を中心に― 

                 講 師：花園 隼人 先生（宮城教育大学准教授） 

11：30～11：40 諸連絡 

 

【研修会の内容について】 

 今年度から，新しい教育課程の WGが発足し，議論が活発に行われるようになってまいりました。 

 新たな教育課程における資質・能力の議論では，「構造化」「情意・感性」「中核的概念」「概念的理解」

「統合的な理解，発揮」など教材に関わる様々なキーワードが出てきております。今回の本支部の研修会

では，これらのキーワードのうち特に今後重視されると考えられる資質・能力「情意・感性」に関わり，

宮城教育大学の花園隼人先生からお話をいただき議論する場を設定させていただきました。理論的に研

究されてきた研究者の方々，実際に教材を活用し教材研究をされてきた実践者の方々，教材の作成・開発

に取り組まれてきた教材編集・出版社の方々が教科の枠をこえて情報を交換し，議論を深める場とした

いと考えております。  

                                       

【申込】：Googleフォーム https://forms.gle/XHd8UWvmCEW1cPZV6              申込フォーム QR↓ 

（右の QR）にて，3月 2日（月）までにお申込みください。                                   

【問い合わせ】 

  樺沢 公一（日本教材学会 東北・北海道支部長，北海道教育大学旭川校） 

E-mail  : kabasawa.koichi@a.hokkyodai.ac.jp 

https://hue-it.vpn.hokkyodai.ac.jp/cgi-bin/cbgrn/grn.cgi/mail/send?to=kabasawa.koichi%40a.hokkyodai.ac.jp

